
 

COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Verbale di deliberazione del Commissario Straordinario 
 

SEDUTA DEL  11     GIUGNO   2007   N° 132 
 

OGGETTO:   PROCEDIMENTO PER IL COMPLETAMENTO DEL MOLO NORD 
DEL PORTO DI ORTONA  IN CONFORMITÀ AL P.R.P. VIGENTE E 
PER L’ INTEGRALE OTTEMPERANZA DELL’ ORDINANZA DI 
PROTEZIONE CIVILE  N. 16 DEL 3.9.2004 DEL COMMISSARIO 
DELEGATO PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI CUI 
ALL’ OPCM  N. 3281/2003 ( INTERVENTO CODICE PP-01 DI CUI AL 
PRIMO ATTO INTEGRATIVO ALL’ APQ – PORTI – STIPULATO A 
ROMA IL 30.3.2007 TRA IL GOVERNO DELLA REPUBBLICA 
ITALIANA E LA REGIONE ABRUZZO CON COPERTURA 
FINANZIARIA A VALERE SULLE RISORSE FAS EX DELIBERA 
CIPE N. 3/2006 / ATTO DI CONCESSIONE DI CUI ALLA D.G.R. N. 397 
DEL 3.05.2007, E DELLA CONVENZIONE TRA REGIONE ABRUZZO 
ED ENTE ATTUATORE, STIPULATA IN DATA 6 GIUGNO 2007).   

           § -  PROGETTO ESECUTIVO DELLA PERIZIA SUPPLETIVA PER IL 
COMPLETAMENTO DEL MOLO NORD DEL PORTO DI ORTONA  
IN CONFORMITÀ AL P.R.P. VIGENTE E PER L’ INTEGRALE 
OTTEMPERANZA DELL’ ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE  N. 
16 DEL 3.9.2004 DEL COMMISSARIO DELEGATO PER 
L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI CUI ALL’ OPCM  N. 
3281/2003 – APPROVAZIONE. 

 

 

 L’anno duemilasette il giorno undici    del  mese  di  giugno   alle  ore 16,30, in Ortona nella  

sede comunale, il  COMMISSARIO STRAORDINARIO  nella persona del Dott.  Vincenzo DE 

VIVO,  nominato con Decreto del Presidente della Repubblica in data 12.1.2007,  che gli ha conferito, 

tra gli altri, i poteri, del Consiglio e della Giunta Comunali, assistito dal   Vice     Segretario Generale 

del Comune,  Dott.   Benito PROFETA; 

Vista la proposta di deliberazione del Dirigente del  3°  Settore, con  l’allegata scheda dei 

pareri; 

Ritenuto di adottarla senza modifiche;  

DELIBERA  

Di adottare la proposta di deliberazione, che si allega al presente atto, per formarne parte 

integrante e sostanziale. 

 

CITTA’ DI ORTONA 
(Provincia di Chieti ) 

 
OGGETTO: Procedimento per il completamento del molo nord del porto di Ortona  in conformità al P.R.P. 

vigente e per l’ integrale ottemperanza dell’ Ordinanza di Protezione Civile  n. 16 del 3.9.2004 del Commissario 



Delegato per l’attuazione degli interventi di cui all’ OPCM  n. 3281/2003 ( intervento codice PP-01 di cui al 

primo atto integrativo all’ APQ – Porti – stipulato a Roma il 30.3.2007 tra il Governo della Repubblica Italiana e 

la Regione Abruzzo con copertura finanziaria a valere sulle risorse FAS ex Delibera Cipe n. 3/2006 / Atto di 

concessione di cui alla D.G.R. n. 397 del 3.05.2007, e della convenzione tra Regione Abruzzo ed Ente Attuatore, 

stipulata in data 6 giugno 2007).   

§ -  progetto esecutivo della perizia suppletiva per il completamento del molo nord del porto di 
Ortona  in conformità al P.R.P. vigente e per l’ integrale ottemperanza dell’ Ordinanza di 
Protezione Civile  n. 16 del 3.9.2004 del Commissario Delegato per l’attuazione degli interventi 
di cui all’ OPCM  n. 3281/2003 – Approvazione. 

 
3° SETTORE 

IL RESPONSABILE DEL 2° SERVIZIO 
 
 

Richiamata la  precedente Determinazione n. 147 del 6.3.2007 del Responsabile del 3° Settore 
Assetto del Territorio – 2° Servizio – Ambiente – S.I.I.  - Energia – Opere Portuali  di questa 
Amministrazione ad oggetto  

“Procedimento per il completamento del molo nord del porto di Ortona  in conformità al P.R.P. 
vigente e per l’ integrale ottemperanza dell’ Ordinanza di Protezione Civile  n. 16 del 3.9.2004 
del Commissario Delegato per l’attuazione degli interventi di cui all’ OPCM  n. 3281/2003.  
Presa d’ atto del parere dell’ Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici del 13.2.2007 , prot. 
n. 8449/07/ISP-SEGR e disposizioni consequenziali: 
§ - in materia di autorizzazione alla Direzione dei Lavori di realizzazione del primo tratto ( 813 
mt lin ) del molo nord del porto di Ortona a definire ai sensi dell’ art 132, comma 1, lettera b) 
del D.Lgs n. 163/2006  specifica perizia suppletiva per il completamento dei lavori del molo 
nord secondo le prescrizioni del PRP vigente e nel limite finanziario autorizzato  di € 
23.900.000,00  
§ - in materia di specifica fase preliminare preordinata all’avvio della procedura negoziata ex 
art 221 , comma 1 lettera f) del D.Lgs n. 163/2006  per l’affidamento dei lavori per il 
completamento del molo nord del porto di Ortona in conformità al PRP vigente e per l’ 
integrale ottemperanza  dell’ Ordinanza di Protezione Civile  n. 16 del 3.9.2004 del 
Commissario Delegato per l’attuazione degli interventi di cui all’ OPCM  n. 3281/2003”  

 
allegata sub a) alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale e la cui parte 
narrativa e  dispositiva si intende  qui integralmente riprodotta; 
 
Vista la nota del 9.3.2007, prot. n. 1163 del  Responsabile del 3° Settore Assetto del Territorio – 2° 
Servizio – Ambiente – S.I.I.  - Energia – Opere Portuali  di questa Amministrazione allegata sub b) 
alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale; 
 
Visto il verbale n. 029 DL del 9.3.2007 di sospensione dei lavori di realizzazione del primo tratto del molo nord 

del porto di Ortona, intervento avente allo stato codice  DT01/01 nell’ ambito dell’ Accordo di Programma 

Quadro per “ Interventi di completamento dei porti”  stipulato a Roma il 10 dicembre 2003 tra la Regione 

Abruzzo ed il Governo della Repubblica Italiana finanziato con risorse  del fondo per le aree depresse  ( poi FAS 

dal gennaio 2003 )  ripartite dalle Delibere Cipe  142/99, 84/2000, 138/2000 e 36/2002 allegato sub c) alla 

presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale; 

 

Viste le note dell’ ATI Modimar  del 12 marzo 2007 , prot n. 07-03-07 e del 14 marzo 2007, prot n. 07-03-08 

allegate sub d) alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale; 

 

Visto il verbale dell’ incontro del 15.3.2007 tenutosi tra il Responsabile  del 3° Settore Assetto del Territorio – 

2° Servizio – Ambiente – S.I.I.  - Energia – Opere Portuali di questa Amministrazione e la Direzione dei lavori 

di realizzazione del lavori del primo tratto del molo nord del porto di Ortona autorizzata ai sensi della citata 

Determinazione n. 147 del 6.3.2007 ad implementare specifica perizia suppletiva per il completamento dei lavori 

in argomento,  verbale allegato sub e) alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale; 

 

Preso atto  che in data 30 marzo 2007 a Roma è stato stipulato tra il Governo della Repubblica e la Regione 

Abruzzo il primo atto integrativo all’ APQ “ Porti “ Regione Abruzzo nel cui ambito, con codice PP 01 -  è 

prevista la realizzazione dell’intervento in oggetto per un importo complessivo autorizzato di € 23.900.000,00 

con copertura finanziaria a valere sulle risorse FAS di cui alla Delibera Cipe n. 3/2006; 

 

Considerato che nell’ ambito della citata Determinazione n. 147 del 6.3.2006 il perfezionamento da parte degli 

Enti competenti della suddetta fattispecie programmatoria è stato considerato evento chiave nell’ ambito del 

presente procedimento rappresentando,  a seguito di attivazione di specifica delegazione amministrativa 

intersoggettiva tra l’ Ente Regione e l’ Amministrazione comunale di Ortona, la fonte di copertura finanziaria 



dello stesso e quindi  imprescindibile condizione amministrativa per lo sviluppo della serie procedimentale per 

come delineata nella più volte citata Determinazione del 6.3.2007, n. 147; 

 

Vista la nota del Segretariato Generale della Presidenza della Giunta della Regione Abruzzo del 4.04.2007, prot 

n. RA 36437/SQ indirizzata, tra gli altri, a questa Amministrazione ad oggetto ” Comunicazione del Sig. 

Presidente della Giunta Regionale del 11.12.2006, prot. n. 116723 – recante : “ Primi indirizzi strategici per lo 

sviluppo dell’infrastruttura portuale di Ortona” recante invito agli Uffici competenti a perfezionare con la 

massima tempestività la delegazione intersoggettiva di cui sopra. Nota che allegata sub f) alla presente 

deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale 

 
Vista la D.G.R. n. 397 del 3 maggio 2007 ad oggetto: “ Accordo di Programma Quadro – Interventi di 

completamento dei porti - - Primo atto integrativo Delibera CIPE 3/2006. Finanziamento complessivo € 

24.509.000,00 – Individuazione dei soggetti attuatori degli interventi ed approvazione degli schemi di 

convenzione regolante i tempi, le modalità di attuazione degli interventi e l’erogazione dei relativi 

finanziamenti”  e segnatamente l’ allegato schema di convenzione di delegazione amministrativa intersoggettiva 

regolante il rapporto tra la Regione Abruzzo e l’ Amministrazione comunale di Ortona in ordine all’ attuazione 

dell’ intervento di completamento del molo nord del porto di Ortona per un importo complessivo autorizzato di € 

23.900.000,00  

 

Considerato che la  suddetta  convenzione è stata notificata a questa Amministrazione in data 14/05/2007 prot. 

n. 10963, e prot n. 3775/DE3 del Servizio Infrastrutture di Trasporto Nodali ed Internodali della Regione 

Abruzzo e che in ordine alla stessa il Commissario Straordinario del comune di Ortona con propria delibera n. 

103 del 22/05/07 ne ha preso atto e delegato il Responsabile del 3° Settore Assetto del Territorio – 2° Servizio – 

Ambiente – S.I.I.  - Energia – Opere Portuali, anche in qualità di Responsabile dell’ intervento ai fini dell’ APQ,   

di questa Amministrazione alla relativa sottoscrizione ed al perfezionamento di ogni atto conseguente ai fini di 

conseguire gli obiettivi a cui è preordinato il procedimento in oggetto. N. 2 Atti allegati sub g) alla presente 

deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale 

 

Considerato che  in data 6 giugno 2007 è stata sottoscritta tra l’ Ente Regione  Abruzzo e l’ Amministrazione 

Comunale di Ortona la suddetta convenzione di delegazione amministrativa intersoggettiva regolante il rapporto 

tra la Regione Abruzzo e l’ Amministrazione comunale di Ortona in ordine all’ attuazione dell’ intervento di 

completamento del molo nord del porto di Ortona per un importo complessivo autorizzato di € 23.900.000,00 

Atto allegato sub h) alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale 

 

Vista la nota della Direzione dei lavori designata dall’ Ati Modimar del 15.5.2007 , prot n. 001 ad oggetto: 

“Trasmissione del progetto esecutivo della  perizia suppletiva di completamento del molo nord del porto di 

Ortona  in conformita' al p.r.g. vigente e per l'integrale ottemperanza dell'ordinanza di protezione civile n.16 del 

3/09/2003 del commissario delegato per l'attuazione degli interventi di cui all'o.p.c.m. 3281/2003 - Delibera 

Cipe  n. 3 del 22.03.2006” allegata sub i) alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale 

 

Preso atto che ognuno dei 9 (nove)  esemplari della suddetta fattispecie progettuale è risultato costituito dai 

seguenti elaborati: 

 

 

 

  ELABORATI PROGETTO ESECUTIVO Di VARIANTE  

    

  Relazioni 

A Relazione Generale  

B Relazione Tecnica di sintesi delle relazioni specialistiche   

B1 Relazione Geologica, Geotecnica e Sismica  

B2 Studio Meteomarino  

B3 Studio Idrodinamico  

B4 Studio Morfodinamico   

B5 Studio di Fattibilità  Ambientale (ex F) 

D Calcoli esecutivi delle strutture   

E Piani di manutenzione delle opere  

F Piani di sicurezza e coordinamento   

G Computo metrico estimativo definitivo, quadro economico 

H Cronoprogramma  

I Elenco dei prezzi unitari ed analisi  

L Incidenza percentuale della manodopera  



M Schema di contratto e Capitolato Speciale di Appalto  

  Elaborati Grafici 

C0 Rilievi batimetrici scala 1:500 

C1 Corografia ed esposizione ondametrica scale: varie 

C2 Piano Regolatore Vigente scala 1:5.000 

C3 Stato Attuale scala 1:8.000 

C4 Completamento del Piano Regolatore portuale scala 1:4.000 

C5 Planimetrie di progetto ed ubicazioni sezioni tipo scala 1:1.000 

C6 Sezioni tipo scala 1:200 

C7 

Planimetria di progetto ed ubicazione sezioni di computo e dei punti di tracciamento scala 1:2.000 / 

1:4.000 

C8 Sezioni di computo - 17 - A01 - A02  scala 1:200 

C9 Sezioni di computo - A03 - A04 - A05   scala 1:200 

C10 Sezioni di computo - A06 - A07 - A08   scala 1:200 

C11 Sezioni di computo - A09 - A09a - C01   scala 1:200 

C12 Planimetria Salpamenti   scala 1:1000 

C13 Sezioni di computo salpamenti    scala  1:200 

C14 Colmata    scala 1:1000 

 

 

  che allegati sub l) alla presente deliberazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale ; 

 

 

Considerato che la suddetta fattispecie progettuale è stata ai sensi dell’ art 47 del DPR n. 554/99 oggetto di 

validazione ( con verbale del 25 maggio 207  allegato sub m) alla presente deliberazione a farne parte integrante 

e sostanziale )  per accertarne la conformità alle precedenti prescrizioni di cui alla scheda tecnica allegata sub h) 

alla citata Determinazione n. 147 del 6.3.2007 per come integrata con il citato verbale del 15.3.2007 e per la 

verifica, per quanto compatibile con il caso di specie, delle ulteriori fattispecie di cui al comma 2 del citato 

articolo del DPR n. 554/99  

 

Richiamata la linea amministrativa prefigurata nella parte narrativa della determinazione n. 147 del 6.3.2007 e 

nello specifico la sua articolazione in un complesso coordinato ed ordinato temporalmente, secondo relazioni di 

propedeuticità,   di atti di natura endoprocedimentale preordinati all’ obiettivo finale di completare i lavori di 

realizzazione del molo nord del porto di Ortona in conformità alle originarie prescrizioni del PRP vigente; 

 

Considerato altresì  che il presente atto costituisce evento appartenente alla suddetta serie procedimentale  

 

Ravvisata per quanto complessivamente sopra esposto la esigenza di procedere all’ approvazione del progetto 

esecutivo della perizia suppletiva di completamento del molo nord del porto di Ortona  in conformita' al p.r.g. 

vigente e per l'integrale ottemperanza dell'ordinanza di protezione civile n.16 del 3/09/2003 del commissario 

delegato per l'attuazione degli interventi di cui all'o.p.c.m. 3281/2003 di importo complessivo pari ad € 

23.900.000,00 come previsto nel citato primo atto integrativo dell’ Apq Porti e della relativa conveznione in 

essere con la Regione Abruzzo  

   

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, 

ed in particolare l’art. 107, che attribuisce ai dirigenti funzioni e responsabilità di gestione amministrativa, 

finanziaria e tecnica degli uffici e visti altresì lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale vigente sull’ 

ordinamento degli uffici e dei servizi  

 

 
P R O P O N E 

 
per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

 

1. di considerare le premesse e gli allegati parte integrante e sostanziale di questa sezione 
dispositiva; 

 
2. di approvare  ai sensi e per gli effetti delle vigenti disposizioni normative disciplinati la 

materia il progetto esecutivo della perizia suppletiva di completamento del molo nord del 
porto di Ortona  in conformità al p.r.g. vigente e per l'integrale ottemperanza dell'ordinanza 
di protezione civile n.16 del 3/09/2003 del commissario delegato per l'attuazione degli 
interventi di cui all'o.p.c.m. 3281/2003 costituito dai seguenti elaborati: 



 
 

  
Relazioni 

A Relazione Generale  

B Relazione Tecnica di sintesi delle relazioni specialistiche   

B1 Relazione Geologica, Geotecnica e Sismica  

B2 Studio Meteomarino  

B3 Studio Idrodinamico  

B4 Studio Morfodinamico   

B5 Studio di Fattibilità  Ambientale (ex F) 

D Calcoli esecutivi delle strutture   

E Piani di manutenzione delle opere  

F Piani di sicurezza e coordinamento   

G Computo metrico estimativo definitivo, quadro economico 

H Cronoprogramma  

I Elenco dei prezzi unitari ed analisi  

L Incidenza percentuale della manodopera  

M Schema di contratto e Capitolato Speciale di Appalto  

  Elaborati Grafici 

C0 Rilievi batimetrici scala 1:500 

C1 Corografia ed esposizione ondametrica scale: varie 

C2 Piano Regolatore Vigente scala 1:5.000 

C3 Stato Attuale scala 1:8.000 

C4 Completamento del Piano Regolatore portuale scala 1:4.000 

C5 Planimetrie di progetto ed ubicazioni sezioni tipo scala 1:1.000 

C6 Sezioni tipo scala 1:200 

C7 Planimetria di progetto ed ubicazione sezioni di computo e dei punti di tracciamento scala 1:2.000 / 1:4.000 

C8 Sezioni di computo - 17 - A01 - A02  scala 1:200 

C9 Sezioni di computo - A03 - A04 - A05   scala 1:200 

C10 Sezioni di computo - A06 - A07 - A08   scala 1:200 

C11 Sezioni di computo - A09 - A09a - C01   scala 1:200 

C12 Planimetria Salpamenti   scala 1:1000 

C13 Sezioni di computo salpamenti    scala  1:200 

C14 Colmata    scala 1:1000 

       per un importo complessivo autorizzato pari ad 23.900.000,00 come da quadro  
        economico seguente:  

 
 

                    LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE PORTUALI DI ORTONA  

 PERIZIA SUPPLETIVA DI COMPLETAMENTO DEL MOLO NORD  IN CONFORMITA' AL P.R.G. VIGENTE E PER L'INTEGRALE 
OTTEMPERANZA DELL'ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N.16 DEL 3/09/2004 DEL COMMISSARIO DELEGATO PER 

L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI CUI ALL'O.P.C.M. 3281/2003 - PROGETTO ESECUTIVO -VARIANTE (EX  ART.132,C,1LETT.B) 
SUPPLETIVA DI COMPLETAMENTO DISPOSTA DALLA DIREZIONE DEI LAVORI (PARERE DELL'AUTORITA' PER LA  VIGILANZA  SUI 

CONTRATTI PUBBLICI DEL13 /02/2007 Prot. n. 8449/07/Isp-Segr.) 

QUADRO ECONOMICO  RIEPILOGATIVO ( II° LOTTO) CIPE  n. 3/2006  

articolazione conforme all'art 17 del DPR n. 554/99   

  Voci Q.E.  

   

a1 Importo dei lavori al netto degli oneri per la sicurezza € 18.925.172,48 

a2 Oneri per la sicurezza non assoggettabili a ribasso d'asta  € 447.620,69 

a2.1) Oneri SPECIALI per la sicurezza non contemplati nei prezzi unitari € 206.647,85 

a2.2) Oneri per la sicurezza ORDINARI già contemplati nei prezzi unitari € 240.972,84 

a) Totale lavori  € 19.372.793,17 



  

b) Somme a Disposizione della Stazione Appaltante € 4.527.206,83

  

b1)  lavori in economia  € 0,00

b2)  rilievi accertamenti ed indagini ( iva inclusa )  € 120.000,00

b3) allacciamenti a pubblici servizi € 0,00

b4) imprevisti ( incl iva se dovuta )  € 968.639,66

b5) acquisizione aree e immobili € 0,00

b6) accantonamento ex art 133 Codice Appalti (D.L.16.04.2006 n. 163)  ( inclusi oneri accessori )  € 149.228,73

b7) stima spese tecniche relative ai rilievi batimetrici, alla implementazione ingegneristica della perizia 
suppletiva, alle necessarie attività preliminari, agli studi specialistici correlati, alla direzione dei lavori di 
perizia nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla 
direzione dei lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione  (incluso CNPAIA )  

€ 1.888.688,93

b8)  spese per attività di consulenza e di supporto al RUP ( iva inclusa )  € 300.000,00

b9) spese per commissioni giudicatrici  € 0,00

b10)  spese per pubblicità legale degli atti afferenti il procedimento ( iva inclusa )  € 8.000,00

b11)  spese per accertamenti di laboratorio, modello fisico molo e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale di appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici ( iva inclusa )  

€ 327.455,86

b12)  IVA ( su voce b7 ), imposte ed oneri contributivi   € 377.737,79

b13)  fondo ex art. 92 Codice Appalti (D.L.16.04.2006 n. 163) € 387.455,86

Totale generale a) + b) € 23.900.000,00

 

3. di comunicare l’ intervenuta approvazione del progetto esecutivo di cui al precedente punto 
2  ad ogni Ente ed Ufficio pubblico competente in ordine al presente procedimento 
amministrativo; 

4. di procedere, in conformità a quanto precedentemente previsto con la Determinazione n. 147 
del 6.3.2007,  con successivi atti all’ avvio della procedura negoziata ex art 221 , comma 1 
lettera f) del D.Lgs n. 163/2006  per l’affidamento dei lavori per il completamento del molo 
nord del porto di Ortona in conformità al PRP vigente e per l’ integrale ottemperanza  dell’ 
Ordinanza di Protezione Civile  n. 16 del 3.9.2004 del Commissario Delegato per l’attuazione 
degli interventi di cui all’ OPCM  n. 3281/2003; 

5. far fronte alla spesa di € 23.900.000,00 compreso I.V.A., per la realizzazione delle opere di 
completamento del molo nord del Porto di Ortona e troverà copertura economica sul Cap. 
32910 “completamento del molo nord del Porto di Ortona”. 

 

Di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 
134 del D.L.gs. 267/2000. 

      IL RESPONSABILE DEL 2° SERVIZIO 

           Arch. Antonio Giordano 
 

 

 


